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Актуальность темы исследования. Сегодня Арктика представляет собой динамично развивающийся регион, входящий в сферу интересов множества стран, не только непосредственно арктических, но и находящихся в отдалении от этого региона, её роль в глобальной политике и экономике неукоснительно растет. Именно обширные запасы природных ресурсов являются причиной заинтересованности, сотрудничества, а иногда и противостояния многих государств. Сегодня в этом регионе сосредоточено от 25 до 30% общемировых запасов минерально-сырьевых ресурсов[footnoteRef:1]. Помимо энергоресурсов, в Арктике находятся многочисленные месторождения рудных полезных ископаемых. Нельзя игнорировать и тот факт, что через территорию Арктики проходит кратчайший морской путь между Атлантическим и Тихим океанами посредством Северного морского пути у берегов России, либо северо-западного прохода у берегов Канады. Однако наряду с этим Арктика является хрупкой экосистемой, подверженной негативному антропогенному воздействию. Многие ученые выражают опасения перерастания региональных проблем Арктики в глобальные, что может повлечь за собой необратимые последствия. Этот регион мира, сохранившийся до наших дней практически в первозданном виде, является ареалом обитания уникальных видов животных и растений, которые человечество имеет все шансы утратить. Арктика – это уникальный природный комплекс Земли, остро нуждающийся в сохранении. [1: Селин, В.С. Васильев, В.В. Взаимодействие глобальных, национальных и региональных экономических интересов в освоении Севера и Арктики / Селин В. С., Васильев В. В. – Апатиты: Кольский науч. центр РАН, 2010, с. 13.]

Россия, как страна, обладающая самым обширной территорией в арктическом регионе и являющаяся, без преувеличения, ведущим участником Арктического Совета, должна проводить эффективную экологическую политику в данном регионе. Однако следует понимать, что для того, чтобы экологическая политика была эффективной, должна быть создана законодательно закрепленная система исполнения и контроля за исполнением соответствующих норм. В Российской Федерации, в соответствии с указом президента, 2017 год объявлен годом экологии[footnoteRef:2]. Безусловно, создание благоприятной экологической обстановки и устранение последствий халатного отношения к окружающей среде в предшествующий период истории нашей страны - это длительный процесс, который не должен ограничиваться рамками одного года, но именно поднятие этой проблемы на государственном уровне, привлечение внимания к острой экологической ситуации в нашей стране, информирование масс о необходимости изменения этой ситуации, создание комплекса мероприятий по осуществлению экологической безопасности, выделение бюджетных средств на проведение этих мероприятий и привлечение финансирования со стороны предприятий, наносящих наибольший вред экологии (таких как нефтяные, металлургические, горнодобывающие и др.) – это уже большой шаг на пути к созданию наилучшей экологической обстановки в нашей стране. В связи с этим, данное исследование представляется особенно актуальным. [2: Указ Президента Российской Федерации № 7 от 05.01.2016 г. «О проведении в Российской Федерации года экологии» // СЗ РФ. – 2016. № 2 Часть 1. – Ст. 321.]

Для России Арктика – стратегически важный регион, что подтверждает Т. М. Красовская, приводя некоторые статистические данные: «К северным регионам России относится 67% ее площади. Россия занимает половину всех территорий северных районов суши земного шара. На этой территории проживает около 10 млн. человек, что составляет 80% приполярного населения Земли. На её долю приходится почти 80% запасов всех полезных ископаемых. Значение Севера в экономике России трудно переоценить: он дает до 60% валютных поступлений. Перечисляемые регионом в федеральный бюджет финансовые средства существенно превышают объем обратного денежного потока. Север производит пятую часть национального дохода страны, в то время как проживает там лишь 8% населения России. Циркумполярное пространство Земли, в которой Арктика России занимает центральное место, является ключевым районом устойчивого развития всей планетарной геосистемы»[footnoteRef:3]. [3: Красовская, Т. М. Международные программы по переходу к устойчивому развитию в Российской Арктике / Т. М. Красовская // Рациональное природопользование: международные программы, российский и зарубежный опыт / Институт географии РАН, Московский центр РГО; ред. А. С. Некрич. - М.: Общество с ограниченной ответственностью Товарищество научных изданий КМК, 2010. – с. 203.]

Вместе с тем, в российской Арктике множатся экологические проблемы. Наиболее ярко среди них выделяется накопленный экологический ущерб, возникший в результате хозяйственной деятельности предприятий в прошлый период развития нашей страны. Так, одной из крупнейших проблем является ртутное загрязнение арктических территорий. Кроме того, Арктическая зона Российской Федерации остро нуждается в очистке земель, загрязненных нефтепродуктами, ликвидации свалок бочковой тары с остатками горюче-смазочных материалов, очистке акваторий от брошенных и затонувших плавательных средств. Остро стоит проблема обращения с отходами производства и потребления, несмотря на предпринимаемые властями меры, наблюдается увеличение количества отходов, усложнение их состава и возрастание количества экологически опасных компонентов. Нельзя не отметить возрастающую угрозу загрязнения морских вод по причине роста геологоразведочных работ и работ по добыче полезных ископаемых на континентальном шельфе, а также ввиду увеличения объемов транспортировки грузов по Северному морскому пути. Предпринимаются меры по обеспечению экологической безопасности в арктических водах – создаются специализированных подразделения и базы, проводятся учения соответствующих служб, а также расширяется международное сотрудничество в этом направлении. Однако учеными констатируется отсутствие одного из важнейших условий в деле обеспечения экологической безопасности - развитой нормативно-правовой базы, которая устанавливала бы экологические требования, в особенности для безопасной разработки месторождений углеводородов, с учетом хрупкости арктических экосистем[footnoteRef:4]. [4: Пушкарева, Л. В. Совершенствование методов управления природопользованием и охраны окружающей среды регионов крайнего севера / Л. В. Пушкарева // Российская Арктика – территория права: альманах. Выпуск II. Сохранение и устойчивое развитие Арктики: правовые аспекты / Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа; Институт законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве Российской Федерации, М., Салехард; ред. В. П. Емельянцев [и др.]. – М.: ИД «Юриспруденция». - С. 312.]

Исходя из этого, политико-правовое пространство в АЗРФ зависит от эффективной законотворческой деятельности в условиях активной экономической деятельности и инвестирования проектов крупными частными компаниями.
Объектом исследования является формирование системы природоохранного законотворчества Российской Федерации в целом.
Предмет исследования - процесс формирования системы экологического законотворчества в Арктической зоне Российской Федерации.
Хронологические рамки исследования охватывают период с начала XXI века и до настоящего времени, однако, согласно задачам исследования, будет затронут и более ранний период.
Цель исследования: определение механизмов формирования природоохранной системы законотворчества в Арктической зоне Российской Федерации, которые могли бы оказать существенное влияние на становление международной природоохранной системы в Арктике.
Реализация поставленной цели основывается на решении следующих задач:
1. Раскрыть основные понятия, используемые в рамках дипломной работы;
2. Истолковать теорию исследования политики природоохранного законотворчества;
3. Исследовать деятельность органов государственной власти РФ в экологической сфере;
4. Проанализировать процесс формирования региональной Экологической модели в Межпарламентской Ассамблее СНГ;
5. Изучить особенности формирования природоохранного законотворчества в Арктике;
6. Определить черты экологической политики в российской Арктике.
Методологические основы и методы исследования
Изучение основ природоохранного законотворчества и процесса формирования природоохранных норм основан на мирополитическом подходе, разработанным Н.К. Харлампьевой[footnoteRef:5]. Мирополитический метод исследования международного взаимодействия в Арктике включает в себя три основных направления: изучение принципов глобальной политики; положений формирования конкретного региона, представляющих собой правовую основу; практики международного сотрудничества. Данный подход позволил выявить уровни анализа и взаимопересекающиеся положения основ регионального природоохранного законотворчества. Кроме того, были использованы общенаучные методы, такие как: метод описания, который позволил систематизировать институты экологического законотворчества, касающиеся АЗРФ, а также деятельность Комиссии Госдумы, Совета Федерации, исполнительных органов власти в области природоохранной деятельности; сравнительный метод помог изучить механизмы формирования моделей экологической политики в МПА СНГ, Арктике и российской Арктике. [5: Харлампьева, Н.К. Формирование транснациональной среды мировой политики в Арктическом регионе / Н. К. Харлампьева // Вестник Российского Университета Дружбы Народов. Серия: международные отношения. – 2007. № 1. – С. 28-35.; Харлампьева, Н. К. Транснациональная модель арктического управления в XXI веке / Н. К. Харлампьева, М. Л. Лагутина //Арктика и Север. – 2011. №3. - С. 1-20.]


[…]

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Приложение 1
Состав сухопутных территорий АЗРФ
[image: ]
Карта составлена автором.
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Приложение 2
Надзор за исполнением законов в области охраны окружающей среды и природопользования (по данным Генпрокуратуры РФ)

Показатель

Всего
В том числе

Об охране земли, вод, атмосферного воздуха и об отходах производства

Об охране животного мира и водных биоресурсов

О лесо-пользовании

2010
2015
2010
2015
2010
2015
2010
2015

Выявлено нарушений законов
258787
287087
187976
189669
20390
16263
34234
53208

В том числе незаконных правовых актов
7112
7898
3726
3654
1830
1286
1019
1592

По представлению прокурора привлечено лиц к дисциплинарной ответственности
27944
38306
20991
26440
1660
1449
3756
6550

По постановлению (заявлению в арбитражный суд) прокурора привлечено лиц к административ-ной ответственности
37730
31069
28265
22395
2459
1306
4935
4791

Возбуждено уголовных дел
1411
1799
93
154
359
312
927
1195

Источник: Государственный доклад «О состоянии и об охране окружающей среды Российской Федерации в 2015 году». – М.: Минприроды России; НИА-Природа. – 2016. – С.550.

Приложение 3.1
Динамика выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в Российской Федерации, тыс. т.
Источник выбросов
2011 г.
2012 г.
2013 г.
2014 г.
2015 г.

Стационарные источники
19162,3
19630,3
18446,5
17451,9
17295, 7

Автотранспорт
13325,2
12678,9
13424,4
13621,6
13818,6

Всего
32487
32309,2
31870,9
31073,5
31114,3

Источник: Государственный доклад «О состоянии и об охране окружающей среды Российской Федерации в 2015 году». – М.: Минприроды России; НИА-Природа. – 2016. – С.17.

Приложение 3.2
Динамика изменения площади погибших лесов (по данным Рослесхоза)
Год
Площадь погибших лесов (тыс. га)

2015
328,9

2014
512,9

2013
475,1

2012
365,9

2011
408,0

2010
756,6

Источник: Государственный доклад «О состоянии и об охране окружающей среды Российской Федерации в 2015 году». – М.: Минприроды России; НИА-Природа. – 2016. – С.134.

Приложение 3.3
Незаконная добыча охотничьих ресурсов в федеральных округах РФ
Федеральный округ
Копытные
Медведи
Пушные виды
Пернатая дичь

Всего по РФ
2494
32
1513
1766

Центральный
302
0
32
71

Северо-Западный
127
4
11
63

Южный
17
0
88
184

Северо-Кавказский
4
1
6
20

Приволжский
535
9
446
131

Уральский
691
2
471
731

Сибирский
598
11
412
308

Дальневосточный
215
5
41
258

Крымский
5
0
6
0

Источник: Государственный доклад «О состоянии и об охране окружающей среды Российской Федерации в 2015 году». – М.: Минприроды России; НИА-Природа. – 2016. – С.147.

Приложение 3.4
Количество городов, уровень загрязнения в которых высокий и очень высокий
Год
Количество городов

2015
44

2014
51

2013
123

2012
138

2011
119

Источник: Государственный доклад «О состоянии и об охране окружающей среды Российской Федерации в 2015 году». – М.: Минприроды России; НИА-Природа. – 2016. – С.11.

Приложение 4
Проблемы, потенциал влияния и рекомендации по укреплению международного сотрудничества арктических предпринимателей России
«Узкие места» реализации региональных программ
Потенциал государственного влияния в целях усиления международного сотрудничества предпринимателей
Способ усиления возможностей международного сотрудничества (рекомендации)

Недофинансирование со стороны региональных бюджетов
Средний
Определение приоритетов для первоочередного финансирования. Оценка эффективности бюджетных вложений.

Недофинансирование со стороны местных бюджетов
Средний
Пропаганда эффективности вложений в развитие предпринимательства

Значительные изменения налоговых правил
Высокий
Взаимодействие государственных и муниципальных органов власти с общественными и профессиональными организациями и объединениями предпринимателей. Приглашение зарубежных консультантов по муниципальным финансам

Недоверие со стороны предпринимателей
Высокий
Повышение открытости за счет постоянного информирования предпринимателей об осуществляемых властью мероприятиях с использованием разнообразных каналов передачи информации. Пропаганда успешных предпринимательских проектов и стартапов, в том числе зарубежных.

Неверие предпринимателей в свои силы
Высокий
Проведение обучающих мероприятий среди предпринимателей

Выпуск неконкурентной продукции
Высокий
Обучение субъектов малого и среднего предпринимательства, сертификация продукции по международным стандартам

Продолжение Приложения 4
Неправильная оценка перспектив развития предпринимательства
Высокий
Разработка методик оценки развития субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом зарубежного опыта. Подписание соглашений местных ассоциаций малого и среднего бизнеса с муниципальными властями о перечне индикативных показателей для субъектов малого и среднего предпринимательства.

Источник: Потенциал российской Арктики для международного сотрудничества: доклад № 17/2015 / [А.Н. Пилясов (рук.), А.В. Котов]; [гл. ред. И.С. Иванов]; Российский совет по международным делам (РСМД). – М.: Спецкнига, 2015. С. 92.

Приложение 5
Экологическая обстановка на территории Арктики и районов Крайнего Севера[image: ]
Источник: Боголюбов, С. А. Особенности природопользования и охраны окружающей среды на российском севере / С. А. Боголюбов // Российская Арктика – территория права: альманах / Институт законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве Российской Федерации (М.), Салехард: администрация Ямало-Ненецкого автономного округа; под ред. Т.Я. Хабриевой [и др.]. – М.: ИД «Юриспруденция», 2014.- С.212
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