РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Гришиной Екатерины Александровны на тему: «Формирование природоохранной системы законотворчества в арктической зоне Российской Федерации»
1. Оценка качества ВКР
№
п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
5
Актуальность проблематики исследования несомненна в условиях все возрастающей значимости Арктического региона для современных международных отношений и мировой политики

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
4
Цель работы определяется её темой; в целом, задачи работы позволяют достичь цели исследования, хотя представляется, что задача «исследовать деятельность органов государственной власти РФ в экологической сфере» могла бы быть конкретизирована, применительно к цели данной работы

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Автор изучила широчайший круг источников; обращает на себя внимание тот факт, что в работе использованы, в том числе, новейшие источники, включая материалы форму «Арктика – территория диалога», прошедшего в апреле 2017 г.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
4
Автор изучила широкий круг литературы по проблематике исследования; вместе с тем, представляется, что она могла бы уделить большее внимание зарубежной литературе, кроме того, автор могла бы сформировать раздельные списки источников и литературы, что сделало бы работу более привлекательной для читателей

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

4
Во введении к работе автор заявляется, что теоретико-методологическая база исследования опирается на мирополитический подход, разработанный Н.К. Харлампьевой; представляется, что работа существенно выиграла бы, если бы в первой главе автор более подробно рассказала об особенностях применения данного подхода с учетом цели и задач данной работы

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
5
Поставленные задачи представляются выполненными, а цель работы – достигнутой

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
5
Оформление работы соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам такого уровня

Средняя оценка:
4,57

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: автор работы заслуживает присуждения квалификации бакалавр международных отношений
3. Рекомендованная оценка: отлично
Рецензент
кандидат политических наук

доцент кафедры европейских исследований

Санкт-Петербургского государственного университета
Д.А. Ланко
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.